
 

 

 

РЕШЕНИЕ №023/10/18.1-2423/2021

по результатам рассмотрения жалобы на акты  и (или) действия
уполномоченного органа при осуществлении процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства

17 мая 2021г.                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на акты и (или)
действия уполномоченного органа при осуществлении процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Члены Комиссии:

рассмотрев жалобу ИП Л Р В на акты и действия администрации
Абинского городского поселения Абинского района при
осуществлении процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, в части отказа в выдаче
разрешения на строительство индивидуального жилого дома на
земельном участке с кадастровым номером 23:01:0604004:694, в
отсутствие Заявителя – ИП Л Р Владимировича, в отсутствие
представителя Уполномоченного органа,

.

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ИП Л В на акты и действия
администрации Абинского городского поселения Абинского района
при осуществлении процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства, в части отказа в выдаче
разрешения на строительство индивидуального жилого дома на
земельном участке с кадастровым номером 23:01:0604004:694.



Заявитель оспаривает отказ в выдаче разрешения на ввод в
эксплуатацию объекта, считает их незаконными, создающими
необоснованные препятствия, в связи с чем, просит признать
незаконными действия Уполномоченного органа и выдать
предписание об устранении нарушений порядка осуществления
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства.

Уполномоченный орган возражает на жалобу, считает доводы,
изложенные в ней, несостоятельными и просит признать жалобу
необоснованной.

Рассмотрение жалобы назначено на 28.04.2021 в 12-30.

На основании части 14.1. статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» рассмотрение жалобы
перенесено на 17.05.2021 на 12-30 часов.

Комиссия Краснодарского УФАС России, изучив представленные
материалы, выслушав доводы представителей сторон, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Согласно пояснений администрации Абинского городского
поселения Абинского района Л Р В обращался как физическое лицо
для выдачи разрешения на строительство объекта индивидуального
жилищного строительства. Согласно сведений из Выписки из ЕГРИП в
качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирован
01.04.2021г.

В соответствии с требованиями п.1 ч.1 ст.18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в соответствии с
правилами настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на акты и (или) действия (бездействие)
федерального органа исполнительной власти, органа
государственной власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления либо иных осуществляющих функции
указанных органов органа или организации, организации,
участвующей в предоставлении государственных или муниципальных
услуг, должностных лиц указанных органов или организаций (далее -
уполномоченный орган) при осуществлении в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся
субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства,



утвержденные Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (далее также - исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства) (за исключением процедур,
осуществляемых государственным органом, уполномоченным на
осуществление государственной регистрации прав на имущество в
соответствии с законодательством Российской Федерации).

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Л Р В на акты и действия администрации
Абинского городского поселения Абинского района при
осуществлении процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, в части отказа в выдаче
разрешения на строительство индивидуального жилого дома на
земельном участке с кадастровым номером 23:01:0604004:694
необоснованной.

 

Заместитель

председателя Комиссии:                                                                

 

Члены Комиссии:                                                                  

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


